
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 1.337/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Os Contratos n° 007/2019-SEGUP, n° 008/2019-SEGUP 
e n° 009/2019-SEGUP celebrados respectivamente, com as empresas AM 
DE M PIMENTEL E CIA, APOLO COMERCIAL LTDA – EPP e V S DELGADO 
EIRELI – EPP, oriundo do Processo nº 2019/209950, decorrente do Pre-
gão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017, cujo objeto é a aquisição de 
material de expediente, copa e cozinha, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o servidor AMARO VI-
LHENA DE ARAÚJO, Matrícula Funcional: 5195861, como fi scal titular do 
contrato, conforme Portaria n° 423/2019-SAGA de 13/05/2019 publicada 
no DOE n° 33874 de 16/05/2019;
RESOLVE: Nomear o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcio-
nal: 5950402, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 504403
PORTARIA N.º 1.343/2019 - SAGA

BELÉM/PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 125/2019-SEGUP, celebrado com a TAIT 
COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA, oriundo do Processo n° 2019/520525 - SE-
GUP/PA, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 401/2018-PMMG - cujo 
objeto é a aquisição de RÁDIOS TRANSCEPTORES para atender as necessi-
dades desta Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula 
Funcional: 5630061, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Ma-
trícula nº 55586375, em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 504716

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1341/2019-SAGA
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:   Processo nº2019/606575, e Memorando nº181/2019-
DIESP, de 04.12.2019.
CONSIDERANDO:   PORTARIA Nº1208/2019-SAGA, de 22.10.2019, 
publicada no DOE nº34.017 de 23.10.2019, que concedeu férias 
regulamentares à servidora  WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente, MF 
57188804/4, 2018/2019, no período de 01.12 a 30.12.2019.
R E S O L V E:     Designar a servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, 
Técnico em Gestão Pública, MF 72966/1 para responder pelo cargo de Ge-
rente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 504420

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1339/2019-SAGA, DE 03.11.2019, DOE N° 34.049 
DE 04.12.2019.

Onde se lê:   03/11/2019
Leia-se:  03/12/2019

Protocolo: 504270

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 116/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2019/547671
Objeto: fornecimento de água mineral natural do tipo garrafão e caixa (48 
unidades de copo)
Valor Global: R$56.040,00
Data da Assinatura: 03/12/2019
Vigência: 03/12/2019 à 02/12/2020
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa – 339030; Fonte – 0101
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº 422, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.140-060 - Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 504376

CONTRATO Nº 133/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
disciplina Gestão Estratégica Aplicada à Defesa Social, na modalidade a 
Distância do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá como 
carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.700,00
Data da Assinatura: 03/12/2019
Vigência: 09/12/2019 à 30/12/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 
26.101.06.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278, 
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, nº 2.328, apto 902 Norte, Bairro: Mar-
co - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 503857

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA decide HOMOLOGAR o Pro-
cesso licitatório nº. 2019/451306, Pregão Eletrônico nº 08/2019, cujo ob-
jeto é a Contratação de empresa para fornecimento de Eletrodomésti-
cos para atender as necessidades da SEGUP/PA, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência, nos termos do art. 13, VI 
do Decreto Federal 10.024/19.

EMPRESA: LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 32.183.517/0001-50
Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total
04 Frigobar 15 R$ 810,66 R$ 12.159,90

Belém,  05 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 504571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social - SEGUP, atra-
vés da Comissão de Avaliação do Chamamento Público nº 001/2019-SE-
GUP, designados pela  Portaria n°.  033/2019–GAB.SEC.SEGUP de 14 de 
novembro 2019, comunica a republicação do Edital do CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/2019-SEGUP, Processo Administrativo nº 2019/520945, 
cujo objeto é para selecionar pessoas jurídicas que manifestem interesse 
em colaborar e fomentar a segurança pública, através da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, por meio da apresentação de 
proposta para uma das cotas de participação, denominada PATROCÍNIO, 
para o Evento denominado BOAS FESTAS, no qual a empresa terá publici-
dade da sua marca, conforme especifi cado no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital, face a ausência total de interessados.  Assim, reabre-se o prazo 
para realização de nova sessão de julgamento no dia 11 de dezembro de 
2019, às 10h00min. O Edital  continuará à disposição dos interessados no 
site www.segup.pa.gov.br e no e-mail licitacao@segup.pa.gov.br
Belém,  05 de dezembro de 2019
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Presidente Comissão de Avaliação

Protocolo: 504756
RESOLUÇÃO Nº 334/2019-CONSUP

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do 
IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segu-
rança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 305/2019-CONSUP, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13 de março de 2019, que apro-
vou o projeto pedagógico do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
- CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
com carga horária de 395 horas aula, elaborado pela Coordenadoria de 
Ensino Superior do IESP, na modalidade semi-presencial;
CONSIDERANDO a solicitação formulada por 09 (nove) Ofi ciais  da PMPA, 
alunos do  CSPBM 2019, onde os mesmos solicitam que o cronograma de 
encerramento do referido curso seja antecipado, alegando que o prazo 
limite para encerramento das alterações dos ofi ciais para as promoções 
previstas para 21 de abril de 2020 é até 31 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a manifestação da Polícia Militar por meio do Ofício nº 
80/2019- CONJUR de 31 de outubro de 2019 c/c Ofício nº 1519/2019 - 
Chefe de Gabinete de 05 de novembro de 2019;


